
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 23 DEL 23/02/2023

OGGETTO: INTITOLAZIONE  DELLA  SALA  COMUNALE  POLIVALENTE  DI
VERGIATE -  VIA CAVALLOTTI,  10  -  ALL'INGEGNERE ALESSANDRO
MARCHETTI (1884-1966)

L’anno  2023, addì  23 del mese di  Febbraio alle ore  14.30, nella sede Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale convocata a termini di legge.
Risultano:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 PACCINI Cristina ASSENTE
3 POROTTI Massimiliano PRESENTE
4 FACCHIN Marino PRESENTE
5 GENTILE Stefania ASSENTE

                   Presenti n.3 (tre) Assenti n.2 (due)

Partecipa il Segretario comunale Dott. GIORGIO RICCI.

Il  Sindaco, Dott. Daniele  PARRINO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno : 



OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA SALA COMUNALE POLIVALENTE DI VERGIATE - 
VIA CAVALLOTTI, 10 - ALL'INGEGNERE ALESSANDRO MARCHETTI (1884-1966)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel Comune di Vergiate, la sala civica di Via Cavallotti 10, unica nel Comune per
capienza atta ad ospitare il Consiglio Comunale e numerosi eventi pubblici – spettacoli, concerti,
mostre, incontri e dibattiti – è luogo riconosciuto e di appartenenza alla cittadinanza;

Intendendo  dedicare  questo  spazio  a  personaggio  noto  che  ha  avuto  un ruolo di  rilievo  per  lo
sviluppo sociale, lavorativo e culturale del territorio di Vergiate ed individuato, per le motivazioni
di cui all’allegata relazione parte integrante del presente atto, nella figura dell’Ingegnere Alessandro
Marchetti (1884 – 1966) il personaggio cui intitolare la sala;

Viste le disposizioni dettate dalla normativa vigente, per cui l’atto di intitolazione di vie, piazze,
aree  ed  edifici  pubblici,  di  competenza  della  Giunta  Comunale,  è  perfezionato  con  apposita
autorizzazione prefettizia – legge 23 giugno 1927, n. 1188;

Ritenuto quindi di presentare richiesta di autorizzazione al Prefetto di Varese per l’intitolazione
della sala civica sita in Vergiate, via Cavallotti 10 all’Ingegnere Alessandro Marchetti;

Dato atto che è stato acquisito sul presente atto deliberativo ed inserito al suo interno il  parere
favorevole  di  regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49,  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  così  come
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012.

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

- di intitolare la sala civica sita in Vergiate, via Cavallotti 10 all’Ingegnere Alessandro Marchetti
(1884 – 1966);

- di presentare richiesta di autorizzazione al Prefetto di Varese per l’intitolazione;

- di prevedere, programmata la pubblica intitolazione per il prossimo mese di giugno, in occasione
della Festa della Repubblica e nella ricorrenza del Centenario dell’Aereonautica Militare Italiana,
l’organizzazione di eventi che ne ricordino la figura e l’opera.

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1,
della Legge 18/06/2009, n. 69 e s.m.i.

- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale “Amministrazione
Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.

- di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capogruppo Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.

-  di  rendere,  con  successiva  votazione  unanime  favorevole,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, vista la necessità di provvedere con urgenza, ai sensi del disposto dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento comunale”.



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

27

INTITOLAZIONE DELLA SALA COMUNALE POLIVALENTE DI VERGIATE - VIA CAVALLOTTI, 10 -
ALL'INGEGNERE ALESSANDRO MARCHETTI (1884-1966)

2023

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2023

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Di Matteo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Dott. Daniele PARRINO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIORGIO RICCI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Parrino in data 24/02/2023
RICCI GIORGIO in data 24/02/2023


